Cumple X Cum	ple parcialmente	Explique	No aplicable

21. Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos.

Explique

Cumple X

En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable.

También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16.

	Cumple	X	Explique		
22.	. Que las sociedades establezca en aquellos supuestos que pue obliguen a informar al consejo imputados, así como de sus po	edan perjudicar al créc de administración de	lito y reputación e las causas pe	de la sociedad y	, en particular, les
	Y que si un consejero resultar alguno de los delitos señalado caso tan pronto como sea posi que el consejero continúe en s forma razonada, en el informe	os en la legislación so ble y, a la vista de su su cargo. Y que de too	ocietaria, el cons s circunstancias do ello el consej	sejo de administ concretas, decid	ración examine el la si procede o no
	Cumple X	Cumple parcialmente		Explique	
23.	. Que todos los consejeros expr de decisión sometida al conseje hagan, de forma especial, los conflicto de intereses, cuando representados en el consejo de	o de administración pu independientes y de o se trate de decisio	iede ser contrar más consejeros	ia al interés socia s a quienes no a	al. Y que otro tanto afecte el potencial
	Y que cuando el consejo de ac el consejero hubiera formulado por dimitir, explique las razone	serias reservas, este	saque las cond	lusiones que pro	cedan y, si optara
	Esta recomendación alcanza to condición de consejero.	ambién al secretario d	del consejo de a	dministración, a	unque no tenga la
	Cumple X Cumple	e parcialmente	Explique	No aplicable [
24.	. Que cuando, ya sea por dimis de su mandato, explique las ra administración. Y que, sin perju del cese se dé cuenta en el inf	azones en una carta du uicio de que dicho ces	que remitirá a to e se comunique	odos los miembr	os del consejo de
	Cumple X Cumple	e parcialmente	Explique	No aplicable [
25.	. Que la comisión de nombrami disponibilidad de tiempo para e				s tienen suficiente
	Y que el reglamento del conse pueden formar parte sus conse		ero máximo de c	consejos de socie	edades de los que
	Cumple X	Cumple parcialmente		Explique	

funciones y, al	menos, ocho veces cicio, pudiendo cada	al año, siguiendo el programa de	para desempeñar con eficacia sus fechas y asuntos que establezca oner otros puntos del orden del día
Cu	umple X	Cumple parcialmente	Explique
	ıl de gobierno corpo		dispensables y se cuantifiquen en lucirse, se otorgue representación
Cu	umple X	Cumple parcialmente	Explique
caso de los cor	nsejeros, sobre la m le administración, a	narcha de la sociedad y tales pred	n sobre alguna propuesta o, en el ocupaciones no queden resueltas anifestado, se deje constancia de
Cumple	X Cumple parci	almente Explique	No aplicable
asesoramiento	preciso para el cu		s consejeros puedan obtener el cluyendo, si así lo exigieran las
Cu	umple X	Cumple parcialmente	Explique
sus funciones,		ezcan también a los consejeros	s consejeros para el ejercicio de s programas de actualización de
	Cumple X	Explique No	aplicable
de administraci	ón deberá adoptar ι	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	s puntos sobre los que el consejo los consejeros puedan estudiar o n.
consejo de adm	ninistración decision previo y expreso de	es o acuerdos que no figuraran e	quiera someter a la aprobación del n el orden del día, será preciso el esentes, del que se dejará debida
Cu	umple X	Cumple parcialmente	Explique
	accionistas significa		nientos en el accionariado y de la las de calificación tengan sobre la
Cu	umple X	Cumple parcialmente	Explique

33	Que el presidente, como responsable del eficaz funcionamiento del consejo de administración, además de ejercer las funciones que tiene legal y estatutariamente atribuidas, prepare y someta al consejo de administración un programa de fechas y asuntos a tratar; organice y coordine la evaluación periódica del consejo, así como, en su caso, la del primer ejecutivo de la sociedad; sea responsable de la dirección del consejo y de la efectividad de su funcionamiento; se asegure de que se dedica suficiente tiempo de discusión a las cuestiones estratégicas, y acuerde y revise los programas de actualización de conocimientos para cada consejero, cuando las circunstancias lo aconsejen.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
34	Que cuando exista un consejero coordinador, los estatutos o el reglamento del consejo de administración, además de las facultades que le corresponden legalmente, le atribuya las siguientes presidir el consejo de administración en ausencia del presidente y de los vicepresidentes, en caso de existir; hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros no ejecutivos; mantener contactos cor inversores y accionistas para conocer sus puntos de vista a efectos de formarse una opinión sobre sus preocupaciones, en particular, en relación con el gobierno corporativo de la sociedad; y coordinar el plan de sucesión del presidente.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
35	Que el secretario del consejo de administración vele de forma especial para que en sus actuaciones y decisiones el consejo de administración tenga presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas en este Código de buen gobierno que fueran aplicables a la sociedad.
	Cumple X Explique
36	Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan de acción que corrija las deficiencias detectadas respecto de:
	a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.
	b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.
	c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.
	d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.
	e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.
	Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas elever al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos
	Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por ur consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.
	Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo
	El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno corporativo.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
37	Que cuando exista una comisión ejecutiva, la estructura de participación de las diferentes categorías de conseieros sea similar a la del propio conseio de administración y su secretario sea el de este último

	Cumple X	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable
38.	•	r la comisión ejecutiva y q	ue todos los miembr	e los asuntos tratados y de las ros del consejo de administración
	Cumple X	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable
39.		ntos y experiencia en ma	teria de contabilidad	oresidente, se designen teniendo d, auditoría o gestión de riesgos, s.
	Cumple X	Cumple parcialme	nte	Explique
40.	auditoría interna que vele	por el buen funcionamie	nto de los sistemas o	a unidad que asuma la función de de información y control interno y o del de la comisión de auditoría.
	Cumple X	Cumple parcialme	nte	Explique
41.	•	al de trabajo, informe dire	ctamente de las inc	a interna presente a la comisión idencias que se presenten en su s.
	Cumple X	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable
42.	2. Que, además de las previ	stas en la ley, correspond	an a la comisión de a	auditoría las siguientes funciones:

- 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
 - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
 - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
 - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
- 2. En relación con el auditor externo:
 - a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
 - b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.

	y lo a	acomp	añe de		aración s	sobre la	eventua				el cambio de audi erdos con el audi	
	d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del conse de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de situación contable y de riesgos de la sociedad.								•			
	de s	ervicio	s distin	tos a los	de audit	oría, los	s límites	a la cor		n del	es sobre prestaci negocio del audi	
	C	Cumple	X	(Cumple par	rcialmente			Explique			
				a pueda co sin prese					directivo	de la	sociedad, e inclu	SO
	C	Cumple	X	(Cumple par	rcialmente			Explique			
y corpo adminis	orativas stración	que sobre	proyect sus co	e realiza	r la soc s econó	iedad _I	oara su	análisis	e inform	ne pre	iones estructural evio al consejo pecial, en su cas	de
	Cumple	X	Cur	mple parcialn	nente]	Explique		No apl	icable		
45. Que la	política	de co	ntrol y	gestión de	e riesgo:	s identif	ique al ı	menos:				
lega inclu	iles, soc	ciales,	medio	ambienta	les, polí	ticos y	reputaci	onales)	a los que	se er	tivos, tecnológico nfrenta la socieda os riesgos fuera	ad,
b) La fi	ijación d	del nive	el de rie	esgo que	la socie	dad cor	sidere a	aceptabl	e.			
•	medida aterializ	-	istas pa	ara mitiga	r el impa	acto de	los ries	gos ider	ntificados,	en ca	aso de que llegar	an
•				ción y con sivos cont				•		ar y g	estionar los citad	os
	C	Cumple	X	(Cumple par	rcialmente			Explique			
del con	isejo de idad o d	admi	nistraci	ón, exista	una fur	nción in	terna de	contro	l y gestiór	n de r	nisión especializa iesgos ejercida p ente las siguient	oor
se id	-	an, ges								_	y, en particular, q tantes que afect	
	icipar a re su ge		ente er	n la elabo	ración d	e la est	rategia (de riesgo	os y en la	s deci	siones important	es
•				as de con finida por			_	_	en los ries	sgos a	adecuadamente	en
	C	Cumple	X	(Cumple par	rcialmente			Explique			

nombramier tengan los	ntos y la conocimi	comisión de re ientos, aptitude	etribuciones, es y experie	si estuvieren se ncia adecuados	e retribuciones –o de paradas– se designen a las funciones que es eros independientes.	procurando que
	Cumple	X	Cumple parcia	almente	Explique	
		de elevada ca raciones sepa	•	cuenten con una	comisión de nombrami	entos y con una
	Cump	le	Explique	X	No aplicable	
consideración elevada capita	de sociedad ización, la S	d de elevada capitali. Sociedad no cumple	zación. A 31 de c con la recomenc	liciembre de 2017, hab	nendación en la medida en que iendo adquirido la consideración ndo a la estructura actual de la S es.	n de entidad de
				•	consejo de ad-ministra e materias relativas a	
					bramientos que tome er para cubrir vacantes de	
	Cumple	X	Cumple parcia	almente	Explique	
				funciones con no las siguientes:	independencia y que,	además de las
a) Propone	al conse	ejo de administi	ración las coi	ndiciones básicas	s de los contratos de los	altos directivos.
b) Comprob	ar la obs	servancia de la	política retr	ibutiva establecio	da por la sociedad.	
incluidos	los sist ación ind	temas retributi dividual sea pi	vos con ac	ciones y su apl	ada a los consejeros y licación, así como gar ague a los demás cor	antizar que su
		los eventuale xterno prestado			no perjudiquen la indo	ependencia del
•	ntos doc				sejeros y altos directivo anual sobre remuner	
	Cumple	X	Cumple parcia	almente	Explique	
				-	al primer ejecutivo o ejeros ejecutivos y altos	
	Cumple	X	Cumple parcia	almente	Explique	
reglamento	del cons	ejo de adminis	tración y que	e sean consisten	es de supervisión y con tes con las aplicables a ores, incluyendo:	•

- a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.
- b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
- c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
- d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.
- e) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrá a disposición de todos los consejeros.

Cumple	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable X
--------	---------------------	----------	----------------

- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
 - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
 - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
 - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
 - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
 - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
 - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
 - g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa –incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
 - h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique

- 54. Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:
 - a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.
 - b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.
 - c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.

•	d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.							
e) Los mecanismo	os de supervisión	del riesgo no finar	nciero, la ética y	la conducta ei	mpresarial.			
f) Los canales de	f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.							
•	de comunicación		•		ativa y protejan la			
Cump	ble X	Cumple parcialmente		Explique				
55. Que la sociedad relacionados con la aceptadas interna	la responsabilidad				sobre los asuntos e las metodologías			
Cump	ble X	Cumple parcialmente		Explique				
	•	ón, cualificación y	responsabilidad	d que el cargo	exija, pero no tan			
	Cumple X		Explique					
opciones o derech	al desempeño per hos sobre acciones	rsonal, así como s o instrumentos r	la remuneraciór eferenciados al	n mediante ent valor de la acc	das al rendimiento trega de acciones, ción y los sistemas otros sistemas de			
se condicione a q	ue las mantengan e el consejero nec	hasta su cese co	mo consejeros.	Lo anterior no	ejecutivos cuando será de aplicación ostes relacionados			
Cump	ble X	Cumple parcialmente		Explique				
profesional de sus	precisas para aseg	gurar que tales ren o derivan solamen	nuneraciones gu ite de la evolució	ardan relación ón general de l	los límites y las con el rendimiento os mercados o del			
Y, en particular, q	ue los componente	es variables de las	s remuneracione	es:				
	dos a criterios de deren el riesgo asu		•	•	ibles y que dichos			
para la creació		o plazo, como el o	cumplimiento de	las reglas y l	e sean adecuados os procedimientos			
plazo, que per de tiempo sufic los elementos	mitan remunerar e ciente para aprecia	el rendimiento po ar su contribución	r un desempeño a la creación s	o continuado o ostenible de v	corto, medio y largo lurante un período alor, de forma que hechos puntuales,			
Cumple X	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable				

	de tiemp	o mínimo suficier	•				neración se difiera las condiciones de	
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable		
		relacionadas con en el informe del					ienta las eventuales dos.	
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable		
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	-	ante de la remune de instrumentos			-	-	ros esté vinculado a	
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable		
los sistemas re equivalente a	etributivos dos veces	, los consejeros r	o puedan fija anual,	transferi ni pued	r la propieda an ejercer la	ad de un n	correspondientes a úmero de acciones s o derechos hasta	
		plicación a las ac cionados con su			ejero neces	ite enajena	ar, en su caso, para	
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable		
de los compo	nentes va e rendimie	riables de la rem ento o cuando se	nuneración	cuando	el pago no	haya est	clamar el reembolso ado ajustado a las a inexactitud quede	
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable		
de la retribució	n total an		bonen has	ta que la	a sociedad h	naya podid	ivalente a dos años o comprobar que el	
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable		
OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS								

1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.

Н

2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

- 3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.
 - 1. Con fecha 19 de junio de 2017 Colonial ha entrado a formar parte del Ibex 35 el, lo cual ha supuesto que a mitad de año ha pasado a considerarse sociedad de elevada capitalización de conformidad con las recomendaciones del Código de Buen Gobierno de las Sociedades Cotizadas, aprobado por la CNMV en febrero de 2015.
 - 2.
 - A.2. En relación con D. Carlos Fernández González, adicionalmente, y como "otros vínculos estrechos" de los consejeros, se indica la siguiente información:
 - D. Carlos Fernández González tiene un vínculo estrecho* con Finaccess México, S.A. de C.V., Sociedad Operadora de Fondos de Inversión **. Dicha sociedad tiene una participación del 0,974% sobre el capital social de la sociedad.
 - * Persona jurídica o negocio jurídico fiduciario cuyos intereses económicos son en gran medida equivalentes a los del directivo o del consejero.
 - ** El titular de la participación es Latin 10, SA de CV, fondo gestionado independientemente por Finaccess Mexico, SA de CV (filial de Grupo Finaccess, quien se ha acogido al artículo 26 del Real Decreto 1362/2007).